
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 83 DEL 26.06.2023 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, affidamento ed impegno di spesa per servizio di 

rimozione guano. 

 

L'anno duemilaventitrè addì ventisei del mese di giugno nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che a seguito delle intense precipitazioni piovasche del mese di maggio è emersa la 

necessità di provvedere alla rimozione del guano accumulatosi sul tetto dell’edificio comunale 

adibito a scuola primaria, onde evitare infiltrazioni nell’edificio. 

 

Atteso che in data 9 giugno 2023 sono terminate le lezioni dell’anno scolastico 2022/2023 e 

pertanto può provvedersi ad un intervento senza interloquire con la didattica scolastica. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. 

 

Richiamato l’art.5 secondo capoverso lettera i) del citato regolamento comunale, in merito alla 

deroga del principio di rotazione per affidamenti inferiori ad euro mille. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 



 

Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato 

dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e 

servizi di importo inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Ritenuto di poter derogare all’obbligo di acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto 

non nella disponibilità della stazione appaltante un’idonea piattaforma informatica, essendo 

antieconomico acquisirne gli strumenti tecnologici necessari e in coerenza con le motivazioni 

addotte nel comunicato ANAC del 30.10.2018 in riferimento alla vigenza dell’art.1 comma 

450 della Legge 27.12.2006, n.296. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Individuata la ditta Jolly Servizi s.r.l. di Novara che ha dimostrato competenze professionali in 

passati affidamenti. 

 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Jolly Servizi s.r.l. e protocollato al 

n.2047/2023 del 15/06/2023 (agli atti) che espone un costo, comprensivo del servizio di 

disinfestazione e rimozione del guano, di € 950,00 + IVA. 

 

Vista la mail pervenuta in data 22.06.2023 (prot.n.2135, agli atti), con la quale la ditta suddetta, 

a precisazione di quanto indicato nell’offerta, chiarisce che il costo proposto è comprensivo 

degli oneri di smaltimento dei rifiuti prodotti. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023. 

 

Dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto RUP, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al presente appalto, a conferma di quanto già dichiarato, in 

qualità di titolare di P.O presso il Comune di Sozzago in data 20.01.2023 e all’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG assegnato è Z5D3BAF993. 

 



DETERMINA 

 

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Jolly Servizi 

s.r.l. c.f./P.IVA 02288250034 alle condizioni del preventivo a prot.n. 2047/2023, così 

come integrato dalla nota a prot.n.2135/2023, al costo complessivo di € 950,00 + IVA 

22%. 

 

2. Di impegnare per detto affidamento la somma complessiva di € 1.159,00 alla Missione 

1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2023-2025, competenza e cassa 

2023. 

 

3. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2023. 

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

5.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali e l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. verranno verificati mediante autocertificazione. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

8. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 26.06.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


